Ex tertio opponit et postea solvit dicens idolatriam esse duplē scilicet genericam et specificam. Specificam non diuina fuisse sed genericam: non est soluere objectionē. Nam obiectio est de idolatria universalē. et ratione viguit tot annorum spacio. Respondere ergo de speciebus idolatrie et cōcedere genericā idolatriam diuinariorē quam secta illa duravit sarracenorum non est soluere objectionem. immo est expresse eam cōcedere. Item contra illam solutionem posset etiam dici quod omnis idolatria in hac specifica ratione cōuenit. quod eusebius seu diuinum honorem soli deo debitum exhibet creature. Ex qua repateret quod quamdiu duravit idolatria sive uno modo sive altero semper hoc fuit primum idolatrie cultum deo soli debitum exhibere creaturis. et sic multo maioris diuinitatis idolatria fuit quam secta sarracenorum. Ex quo vltius sequitur quod supra dictum est quod deus non fuit magis zelotes super peccato idolatrie in gentibus quam super alia peccata. Unde argumentum quod ipse adducit in oppositum et nititur soluere: omnino stat et concordat rationem doctoris illius. Et dato quod illa tria que in prima ratione ponit essent vera. tamen non deberet aliquis ex hoc rationabiliter arguere quod ideo hec secta diuinitas duraret. quia rationabile videtur postquam deus homo factus est et mortuus. et tanta bona generi tribuit humano quod etiam quamcumque infidelitatem non solum idolatriam tempore gratie am-

plius et feruentius perseguatur q̄ ante incarnationem etiam in quibuscunq; populis.
sicut etiam grauius iam peccant homines q̄ ante incarnationē quando nō erat tamū
auxilium datū fragilitati humanae. Item q̄ maior ingratitudo est modo peccati quod
libet q̄ simile ante incarnationē. Item maior est elucidatio veritatis q̄ ante incarnationē.
Unde etiam huiusmodi peccati et presertim infidelitatis aggrauatur amplius q̄
ante incarnationē. Quia ex re videtur doctor ille valde incōsiderate finisse apparentiā il-
lam et differentiam.

Secunda differentia s̄m eū qua differunt sarraceni ab alijs sectis est q̄ alie secte ido-
latrarum cogebant fideles ad adorandum idola r̄c. In qua vult iterum sarracenos me-
liores ostendere et virtuosiores alijs. sed hoc nihil valet. Iudei enim occiderūt christū
et tamen secta eorum adhuc durat. ergo illa differentia nihil cogit. nihil etiam rationis
habet. quod sic patet. Secta persequens propter fidem grauiter ecclesiā. christifideles
captiuando. incarcerando. occidendo. in seruitutez redigendo supprimendo et quotidie
cōculcando. omnē conatum faciens ad delendum christianitatē et vniuersalem ecclesiā
nōne huiusmodi secta cogit q̄stum in ea est recedere a fide et a cultu veri dei. Nempe o-
mnis sani capitū homo capit. quantum sit hoc cogere. q̄stum sit ecclie destructionū.
q̄stum fidelium detractiū a cultu et fide catholica. Quid rogo interest tot regna tor-
ras tot ciuitates ab ecclie violenter recepisse in cōtemptum nominis christi et christia-
ne fidei. et alias sectas. certos fideles cogere voluisse vt idolis immolarent.
Ex his patet q̄ tercia differētia quam ponit illius secte respectu altiarū etiam nō valet.
q̄ sc̄z alie secte denigrabant dignitatē christi sed illa honorat r̄c. quomodo nō denigrat
dignitatem christi tot regna ab ecclie recepisse christi sacramenta et omnia ad cultum
diuinum spectantia prophanare et gloriam totius ecclie yelle absorbere. Sed dicit
hic doctor. illa secta pīmit christianos in terris suis. hoc aliter nō facit sicut totū mun-
dus sc̄t nisi ad habendum bona fidelū tam peregrinorū tam mercatorum q̄ religiosorū.
et tamen dure eos premunt sicut doctor ille met fatetur. nō ergo hoc p̄pter honorē
et dignitatem christi faciunt q̄ secum habitare permittunt christianos. quia defacie in
ipso fideles spūunt. et eos percutiunt. spoliant. vilissime tractant r̄c. Et certum est hoc
christum sibi factū reputare dicentē. Quod vni ex minimis meis fecistis mibi fecistis.
Iterū. qui vos spernit me spernit. H̄ibil ergo salua reuerentia illius doctoris valet q̄
voluit ex his fundamentis rationes reddere diuturnitatis huīns secte sc̄z sarracenorū
pre ceteris. Sed si quis de illa re speculari voluerit altiū necesse est ut scripturas sanctas
cōsideret. et presertim dictum Zacharie prophete capitulo. xiiij. vbi dicit sic. Et erunt in
omni terra dicit dominus. partes due in ea. et dispergentur et deficient. et tercia pars re-
linquetur in ea: et ducam terciam partem per ignem. et vram eos sicut vritur argentum.
Quid vero sacramenti verbum hoc habeat. qui legit intelligit. Due enim partes que di-
spergentur et deficient nō ab re possunt intelligi iudei et gentiles sive sarraceni. terciave-
ro pars populus christianus: que pars ducitur per ignem variarū persecutionū et tri-
bulationū. nec tamen deficit vlc̄ in seculi cōsummationē. sed per hec purgatur et exer-
cetur r̄c. Sicut enim olim tempore legis mosaice: dum vigeret. reliquit dominus gen-
tes multas in circumitu populi sui sc̄z philisteos et alios vt in eis erudiret israelitē et vt
cōsuetudinem haberent preliandi r̄c. Sic fortassis idipm nō incōgrue dici potest in pa-
posito vt sc̄z sarracenos dimittat dñs vel in flagellum vel exercitium populi christiani.
Sed ego nihil temere diffiniens id doctoribus relinquo. Hoc vnum sc̄o psalmista te-
stante. quia iudicia dei abyssus multa r̄c. Quis autem nouit sensum dñi. aut quis cōsi-
liarius eius fuit. Apostolus etiam clamat. O altitudo dīniā sapientie et scientie dei.
q̄ incōprehensibilia sunt iudicia eius; et inuestigabiles yicins. Et tantum de Sarra-
cenis.